かつしか異業種交流会月例報告                      令和 4年9月号

－  －1

令和4年度第3回代表者会議(146th)議事録

日 時：令和4年9月27日(火) 18:00～20:00

場 所：テクノプラザかつしか 2 階 第 2 会議室

代表者会議構成員：

① 金子高一郎 会長(代表者会議議長/総括)

② 德倉俊一 副会長(代表者会議副議長/地域交流担当/会計)

③ 堀口剛 副会長(会員交流・経営力向上担当/幹事/分科会ﾋﾞｼﾞ・サポ代表)

④ 小森禮子 副会長(ものづくり担当/幹事/NEWｼｪｱ分科会代表)

⑤ 橋本源則 会計補佐

⑥ 宮本武夫 幹事長(総務・広報委員長)

⑦ 入山央 幹事(情報交換分科会代表)

⑧ 戸村直史 幹事(IT分科会代表)

⑨ 橋本靖久 幹事(寅さん分科会代表)

以上 三役(会長・副会長・会計・幹事長)と各分科会代表

で構成される 9名

当月出席依頼者：⑩高野山文夫 特別幹事(葛飾区産業

フェア実行委員会担当)、⑫倉島進 特別幹事(会長杯ゴル

フ親睦会担当) 以上2名

出席者：金子高一郎、德倉俊一、小森禮子、宮本武夫、

高野山文夫、倉島進 以上 6 名

欠席者：堀口剛、橋本源則(委任)、入山央(委任)、戸村直

史、橋本靖久(委任) 以上 5 名

対外事務局：葛飾区商工振興課 岡室有紗様

議 長：会長 金子高一郎

司 会：金子高一郎

書 記：東商葛飾支部 小松隼人様

全員で交流会目的を確認する。

(1) 異業種交流会相互の理解を深め、技術の交流、経

営情報の交換を通じて会員の資質の向上を図る。

(2) 企業経営全般にわたる視野の拡大と発想の転換を

図る。

(3) 新規事業、新製品開発の素地を醸成する。

冒頭、宮本幹事長より代表者会議構成員出席者 4 名、委

任 2 名につき本日の会議が成立する旨の報告があり議事

に入った。

1. 議長（会長）挨拶

・昨日の全体例会の開催を通じて集合形式の事業の良さ

を再確認することができた。

・昨日の開催もふまえ今後の事業実施にあたってはオン

ラインに加え集合形式も加えたハイブリット形式での開

催を検討していきたい。

・本日の会議では９月以降に開催する様々な事業につい

て検討していく。事業が立て続く時期になるためきちんと

準備を進めていきたい。

2. 前回決定事項及び連絡事項の確認

・配布資料にて確認を行った。

3. 対外事務局より連絡(区商工振興課 岡室有紗様)
① 11 月 1 日に開催される秋季全体例会で使用する「か

めありﾘﾘｵﾎｰﾙ」の会場利用承認書が手元にある。

当日の担当者に渡すので、使用時に会場の担当者

に示してほしい。

② 11 月に開催する会員研修旅行に持参する区長の色

紙を用意するにあたり、依頼状を用意してほしい。

商工振興課より秘書課に提出する。

4. 東商葛飾支部よりの連絡（東商葛飾支部 小松隼人様）

・各種事業における事業連携について説明した。

5. 連絡事項

5-1委員会・事業担当から令和4年度事業進捗報告及び

結果報告

(1) 総務広報委員会（宮本委員長）

・昨日開催した夏季全体例会の写真と説明の文書をＨＰ

へ掲載する調整を進めてほしい旨の依頼が金子会長

からあった。

(2) 【8/19(金) 夏季全体例会(納涼会)】結果報告（宮本

委員長、徳倉副会長）

・参加者は会員 17 名、オブザーバ 7 名の合計 24 名。

・収支の速報値は配布資料のとおり。なお、講師の上杉

氏への支払いも明日行う。

(3) 【10/14-16,10/21-23 葛飾区産業フェア】

（10/14-16）

高野山特別幹事

・来月に入り次第、ブース運営のサポート要員に関する

依頼を全会員に対して行う。できれば１日５～６名のス

タッフがいるとブースの運営が容易である。

・ブースの場所は昨年と一緒。内容としては金子会長に

よる産業機械展示、小森副幹事長によるワークショップ、

高野山特別幹事による機械体験を実施。各展示ともケ

ガ等がないよう留意して行いたい。

徳倉副会長

・産業フェア（前半）は予算が 10 万円のため、予算の範

囲内に収まるよう対応してほしい。

・もしブースの運営にあたって必要な物品購入を行った

場合には「異業種交流会」名義の領収書をもらってほ

しい。

・また本年度は昼食の用意は各自対応。会からの弁当

支給は行わない。

（10/21-23）

金子会長

・今回は寅さんで関係している６地域（熊本・南小国町、

鹿児島・奄美地方、長崎・五島列島、京都・宮津市、東

京・新島村、愛媛・大洲市）全てが参加。

・21 日（金）17 時から柴又・川千家で団体懇親会を開催

したい。本件、異業種交流会の会員にも近々案内予定。

商工会議所と葛飾区からも本会への出席をお願いした

い。

・また葛飾区産業フェアの開催を告知するチラシを作成

のうえ、新聞折込広告と産業フェア当日に配布する。

・なお後半の予算は 35万円（うち区の助成金が２０万円）。

今回、会員企業に対してチラシ作成にあたっての協賛

依頼は行わない。

(4) 【10 月 オンラインセミナー】(金子会長)

・産業フェアで出展を行う「東大村塾」の活動について理

解を深めるためのオンラインセミナーを開催。

・開催日は 10 月 3 日もしくは 11 日のいずれかでオンラ

インにて開催する方向で調整を行う。

(5) 【11/1(火)秋季全体例会】(金子会長)

① 開催日時等について

・演奏時間は１８時～１９時。また本年度のテーマは「癒

しと元気」。演奏している様子を映像に撮影のうえ後日、

会員向けにメールにて配信する。

② 集客について

・今回、会場が大きく、できだけ多くの方に参加してもら

いたいため商工会議所の会員企業にも案内をお願い

かつしか異業種交流会月例報告                      令和 4年9月号

－  －2

したい。また商業振興会議の構成団体にも案内した

い。

③ 当日の運営

・区役所および商工会議所への後援名義申請は金子会

長が対応。また会場との事前打ち合わせは小森副会

長が対応する。

・2 階席まで使用すると 600 人規模となるものの、そこま

での集客は難しい可能性が高いため、今回は 1 階席

のみを開放する。なお、各ドアに避難誘導員の設置が

必要。1 階のみを使用する場合でも 4 名の配置が必要

となる。

・申込み方法は FAX と Web から。Web からの申込み方

法は QR コードとグーグルフォームを連動させて行う。

④ 運営経費

・出演料は 10 万円（2 万円×2 名）。出演者には他に手

土産と花束（各 2 つで１万円）を用意する。

・今回、会でのＣＤ購入はなし。

・また会場と事前打ち合わせを行った結果、設備利用料

の支出が想定より大きかった場合には三役で別途協

議する。

(6) 【11/18(金)・19(土)会員研修旅行】（金子会長）

・現状、10 名の参加者があった場合の見積もりが出てお

りそのケースの場合は一人頭 6.2 万。貸切バスの料金

を人数で割っているため、仮に参加者がこの半分だっ

た場合には１．５万円がプラスとなる。

・現在、5 名が参加予定であるものの、再度あらためて会

員には本件について案内したい。

・なお会からの予算は 3 万円。

(7) 【会長杯ゴルフ親睦会】（倉島特別幹事）

・直近は令和元年に企画するも参加者が集まらず中止。

そのため実際に開催されたのは平成 30 年が最後のた

め今回は 3 年ぶりの開催。従前の開催回数を踏襲し、

今回は第 22 回大会として開催したい。

・開催日時は 3月 7 日（火）、9日（木）のいずれかで調整。

場所は茨城県の水海道ゴルフクラブ。

・開催 2 か月前に通知、1 ヶ月前に締切のスケジュール

で準備を進めたい。

・開催にあたっては区や商工会議所にも呼びかけを行

い、3～4 組での開催を予定。現在、9 名の参加は確定

している。

・会費 2 千円で会からの支出は 4 万円を予定。

・プレイ料金、カート、キャディ付き（食事別）の料金を確

認のうえ参加費を決定したい。

5-2 外部団体報告

・割愛

5-3 分科会活動報告及び次月活動予定について

・割愛

5-4 会計よりの報告

・年会費の入金未納が現在 4 件。未納者と連絡をとり入

金を依頼していく。

6. 審議事項

7. その他

【産業交流展】(高野山特別幹事)

・申込みを行い、出展に向けた準備を進めている。

◎ 次回開催予定日

令和 4 年 11 月 22 日(火) 令和 4 年度第 4 回代表者会議

(147th) 18:00～20:00 ﾃｸﾉ 第 2 会議室 司会：戸村幹事

令和 4 年度夏季全体例会(講演会)

日 時：令和 4 年 9 月 26（月） 17:30～18:45

場 所：テクノプラザかつしか 大ホール

司 会：副会長 小森禮子

挨 拶：会長 金子高一郎

講 師：上杉みすず様

テーマ：『鎌倉殿の 13 人』―大河ドラマから見る歴史考察

会場参加者：戸村直史、宮本武夫、飯吉修一呂、金澤建

治代理金澤陽向様、高野山文夫、松田篤志、山本博子代

理前田嘉人様、長保行、德倉俊一、倉島進、金子高一郎、

橋本源則、小森禮子、会田直樹、湯本晃透、宮澤邦幸、

阿南信枝 以上 17 名

オブザーバ参加者：東京商工会議所葛飾支部 渋谷事務

局長様・小松様、藤岡敬三オフィス 藤岡敬三様 以上 3

名

その他参加者：葛飾区産業観光部 橋口部長様、葛飾区

産業観光部商工振興課 羽鳥課長様、葛飾区産業観光

部商工振興課 渡邉係長様、葛飾区産業観光部商工振

興課 岡室様 以上 4 名

合計 24 名

第 194 回情報交換分科会定例会議事録

日 時：令和 4 年 9 月 20 日(Tue) 18:30～20:00

場 所：リモート開催（ZOOM）

出席者：長保行、小森禮子、山口諄也、宮澤邦幸、高野

山文夫、金澤陽向（金澤会員の代理）、関根一樹、山井早

苗、入山央 以上 9 名

欠席者：倉島進、山本博子、梅田信利、佐川安寿、堀川

哲朗、戸村直史、会田直樹 以上 7 名

オブザーバ：宮本武夫 以上 1 名

司 会：入山央  書 記：入山央

産業フェア（10/14-16、21-23、10:00-16:00）について：

・会場での飲食禁止、弁当（配布予定）は２階？の専用ス

ペースで食べる。

・お手伝いを後日募集：入口ついたら携帯に連絡 ID カー

ドを渡す。

・開催するイベントは 3 つ。

(1) 金子さん協力：圧着体験

(2) 小森さん協力：つまみ細工体験

(3) 高野山さん協力：力学の体験？

近況報告：

・株式会社宮本製作所

工場は売却 ＞ 不動産業と輸出業を続ける。

◎ 次回開催予定

2022/10/18 (Tue) 18:3:0-20:０0 オンライン（Zoom）

9 月定例会休会の分科会

◇ IT 分科会

◇ 寅さん分科会

◇ NEW シェア分科会

◇ 分科会ビジネスサポート

かつしか異業種交流会月例報告                      令和 4年9月号

－  －3

かつしか異業種交流会総務広報委員会 会員事務局

編集：IT 分科会 宮本武夫

監修：総務広報委員会

【分科会定例会開催日】

IT(第 2 水)､K&T(第 1 水)､情報交換(第 3 火)、寅さん（第 3 水）、

NEW シェア(第 2 木)、ビジ・サポ(第 2 月)

［問合先］『かつしか異業種交流会』

◇対外事務局 葛飾区商工振興課 03-3838-5587

◇会員事務局 総務広報委員会

E-mail：somu-koho-01@katsushika-igyoushu.jp

交流会ＨＰからも可能です。

http://www.katsushika-igyoushu.jp/